
 

ГЛАВА АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   14.03.2025             7-ПГ 

 

 

О Координационном Совете по патриотическому и духовно-нравственному 

воспитанию граждан в Асбестовском муниципальном округе  

Свердловской области 
 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», принимая во внимание решение заседания 

координационного Совета ветеранов боевых действий, военных конфликтов, 

руководителей ветеранских общественных организаций в Асбестовском 

городском округе (протокол № 1 от 15.01.2025), руководствуясь статьей 27 Устава 

Асбестовского муниципального округа Свердловской области, глава 

Асбестовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать «Координационный Совет по патриотическому  

и духовно-нравственному воспитанию граждан в Асбестовском муниципальном 

округе Свердловской области». 

2. Утвердить Положение о Координационном Совете по патриотическому 

и духовно-нравственному воспитанию граждан в Асбестовском муниципальном 

округе Свердловской области (приложение № 1). 

3. Утвердить состав Координационного Совета по патриотическому  

и духовно-нравственному воспитанию граждан в Асбестовском муниципальном 

округе Свердловской области (приложение № 2). 

4. Постановление главы Асбестовского городского округа от 14.02.2022  

№ 7-ПГ» О координационном Совете ветеранов боевых действий, военных 

конфликтов, руководителей ветеранских общественных организаций  

в Асбестовском городском округе» признать утратившим силу (в редакции 

от 09.12.2022 № 83-ПГ). 

5. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании 

в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru)и на официальном сайте 

Асбестовского муниципального округа (www.asbestadm.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 

Глава  

Асбестовского муниципального округа                                        Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/


2 

 

Приложение № 1 

к постановлению главы  

Асбестовского муниципального округа  

от 14.03.2025 № 7-ПГ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Координационном Совете по патриотическому и духовно-нравственному 

воспитанию граждан в Асбестовском муниципальном округе 

Свердловской области 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Координационный Совет по патриотическому и духовно-

нравственному воспитанию граждан в Асбестовском муниципальном округе 

Свердловской области (далее – Совет) является консультативно-совещательным 

органом, созданным в целях разработки и реализации муниципальной социально-

экономической политики, направленной на повышение социального статуса 

ветеранов боевых действий и членов семей погибших военнослужащих путем 

создания условий для реализации их прав и социальных гарантий, занятия  

ими активной жизненной позиции, участия в патриотическом воспитании детей, 

подростков и молодежи Асбестовского муниципального округа. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации 

и Свердловской области, муниципальными правовыми актами Асбестовского 

муниципального округа, настоящим Положением. 

1.3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с ежегодным 

планом деятельности Совета. Положение о Совете и его состав утверждаются 

главой Асбестовского муниципального округа. Решения Совета носят 

рекомендательный характер. 

В своей деятельности Совет взаимодействует с органами государственной 

власти и органами местного самоуправления, средствами массовой информации, 

предприятиями и организациями всех организационно-правовых форм, 

политическими партиями, общественными объединениями, учреждениями  

и организациями. Совет создается, реорганизуется и ликвидируется 

постановлением главы Асбестовского муниципального округа. 

 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА 

 

2.1. Основными задачами деятельности Совета являются: 

2.1.1. Участие в принятии решений органами местного самоуправления, 

направленных на повышение социально-экономического положения ветеранов 

боевых действий, военных конфликтов и членов семей погибших 

военнослужащих, реализацию их прав и законных интересов. 



3 

2.1.2. Создание условий для социально-активного образа жизни ветеранов 

боевых действий, тружеников тыла и их семей. 

2.1.3. Повышение социального статуса ветеранов боевых действий. 

2.1.4. Содействие в реализации прав и интересов ветеранов боевых 

действий, военных конфликтов и членов семей погибших военнослужащих. 

2.1.5. Привлечение ветеранов боевых действий к патриотическому  

и духовно-нравственному воспитанию молодежи. 

2.2. Для реализации основных задач Совет выполняет следующие 

функции: 

2.2.1. Определение перспективных направлений муниципальной 

социально-экономической политики, направленной на повышение социального 

статуса ветеранов боевых действий. 

2.2.2. Разработка и реализация мероприятий, направленных на пропаганду 

патриотизма. 

2.2.3. Изучение и анализ общественного мнения, информирование главы 

Асбестовского муниципального округа о происходящих в общественной жизни 

Асбестовского муниципального округа процессах, связанных с жизнью 

военнослужащих, ветеранов боевых действий, военных конфликтов и семей 

погибших военнослужащих, разработка и принятие соответствующих 

рекомендаций. 

2.2.4. Организация мониторинга положения ветеранов боевых действий, 

военных конфликтов и семей погибших военнослужащих, их социальной 

защищенности. 

2.2.5. Организация «круглых столов», семинаров, конференций, заседаний 

и других мероприятий с участием общественных объединений военнослужащих, 

ветеранов боевых действий, военных конфликтов и семей погибших 

военнослужащих, руководителей ветеранских общественных организаций. 

2.2.6. Освещение в СМИ мероприятий муниципальной  

социально-экономической политики, направленной на повышение социального 

статуса ветеранов боевых действий, патриотическое воспитание детей, 

подростков и молодежи Асбестовского муниципального округа.  

 

3. СОСТАВ СОВЕТА 

 

3.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря  

и членов Совета. 

3.2. Персональный состав Совета утверждается главой Асбестовского 

муниципального округа. 

3.3. В состав Совета могут входить представители органов местного 

самоуправления территориальных отделений органов государственной власти, 

расположенных на территории Асбестовского муниципального округа, 

руководители предприятий и организаций всех организационно-правовых форм, 

общественных организаций и объединений. 



4 

3.4. Члены Совета, не являющиеся муниципальными и государственными 

служащими, входят в состав Совета по согласованию, согласно представлениям 

общественных организаций ветеранов боевых действий. 

3.5. Заместитель председателя Совета назначается председателем Совета 

из числа членов Совета по согласованию со всеми членами Совета.  

3.6. Члены Совета работают на общественных началах. 

 

4. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА 

 

4.1. Совет правомочен принимать решения, если на его заседании 

присутствует не менее половины состава Совета. Решение принимается,  

если за него проголосовало более половины от присутствующих. 

4.2. Совет имеет право обращаться в органы местного самоуправления  

за необходимой информацией по вопросам своей деятельности. 

4.3. Распределение обязанностей среди членов Совета закрепляется 

решением Совета. 

4.4. Совет может образовывать из числа своих членов и привлеченных 

специалистов рабочие группы. 

 

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА 

 

5.1. Заседания Совета являются основной формой его деятельности, 

обеспечивающей коллегиальное обсуждение стоящих перед ним задач и принятие 

решений по их выполнению. 

5.2. Заседания Совета проводятся ежеквартально согласно ежегодному 

плану работы Совета и оформляются протоколом. 

  



5 

Приложение № 2 

к постановлению главы  

Асбестовского муниципального округа  

от 14.03.2025 № 7-ПГ 

 

Состав 

Координационного Совета по патриотическому и духовно-нравственному 

воспитанию граждан в Асбестовском муниципальном округе 

Свердловской области 
 

Тихонова 

Наталья Робертовна 

глава Асбестовского муниципального округа, 

председатель совета 

 

Богданова  

Светлана Анатольевна 

начальник Управления образованием Асбестовского 

муниципального округа, заместитель председателя 

совета 

 

Туруткин 

Юрий Иванович 

председатель правления Асбестовского 

регионального отделения Межрегиональной 

общественной организации «Союз ветеранов 

спецназа ГРУ» имени Героя России  

Д.А. Шектаева, заместитель председателя совета 

 

Зорихина 

Дарья Дмитриевна 

ведущий специалист отдела физической культуры, 

спорта и молодежной политики администрации 

Асбестовского муниципального округа, секретарь 

совета 

Члены совета: 

Боровских 

Татьяна Алексеевна 

председатель Асбестовского комитета солдатских 

матерей (по согласованию) 

 

Валеева 

Наталья Петровна 

начальник отдела культуры администрации 

Асбестовского муниципального округа 

 

Востроухова 

Екатерина Владимировна 

ведущий специалист организационного отдела 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 

 

Гончарова 

Светлана Геннадьевна 

полномочный представитель Межгосударственного 

Союза Городов-Героев в Свердловской области  

(по согласованию) 

 

Гусев 

Артем Яковлевич  

начальник отдела физической культуры, спорта 

молодежной политики администрации 

Асбестовского муниципального округа 



6 

Епимахов  

Иван Валерьевич 

заместитель главы Асбестовского муниципального 

округа 

 

Кожевников  

Олег Михайлович 

председатель Асбестовской муниципальной 

общественной организации ветеранов пограничных 

войск «Граница» 

 

Крестьянинов 

Олег Викторович 

руководитель местной общественной организации 

Асбестовского муниципального округа «Военно-

патриотический клуб «Дивизия» 

 

Кутарев 

Евгений Валерьевич 

начальник отдела общественной безопасности, 

гражданской обороны и мобилизационной работы 

администрации Асбестовского муниципального 

округа 

 

Мальгин 

Евгений Витальевич 

руководитель Автономной некоммерческой 

организации в сфере просвещения, воспитания  

и патриотизма «Совет Отцов Асбестовского 

муниципального округа» 

 

Мамиев 

Сергей Павлович 

председатель правления Асбестовского местного 

муниципального отделения «Российской 

общественной организации инвалидов войн  

и военных конфликтов» 

 

Мовсумов 

Эльнур Фируддинович 

начальник Межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Асбестовский» (по согласованию) 

 

Посохов 

Сергей Петрович 

военный комиссар г. Асбест Свердловской области 

 

 

Ремезов 

Леонид Юрьевич 

депутат по одномандатному избирательному  

округу № 3, председатель Думы Асбестовского 

муниципального округа 

 

Свиридова  

Наталья Ивановна 

начальник организационного отдела администрации 

Асбестовского муниципального округа 

 

Синявский 

Василий Анатольевич 

заведующий отделом информации муниципального 

автономного учреждения «Редакция газеты 

«Асбестовский рабочий» Асбестовского 

муниципального округа (по согласованию) 

 



7 

Сурнин  

Олег Валентинович 

атаман станицы «Свято-Никольская», Оренбургское 

казачье общество 

 

Сухарева  

Татьяна Николаевна 

председатель Асбестовского отделения 

Свердловской областной общественной организации 

ветеранов войны, труда, боевых действий, 

государственной службы, пенсионеров 

 

Титовец 

Елена Александровна 

главный редактор газеты «За Родной Асбест»  

(по согласованию) 

 

Хуснутдинов 

Ильяс Абралович 

председатель Асбестовского общественного 

объединения ветеранов военно-морского флота 

«Морское собрание» 

 

Швецов 

Юрий Васильевич 

руководитель военно-патриотического клуба 

«СМЕРШ» 
 


